
 

                                                                  
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ПОЧИНКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от  №  

 

 
 

Об утверждении Административного 

регламента предоставления 

Администрацией муниципального 

образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской 

области государственной услуги, 

переданной на муниципальный 

уровень «Выдача заключения о 

возможности гражданина быть 

усыновителем» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года  № 210-ФЗ «Об             

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,                   

  

Администрация муниципального образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т : 

 
1. Утвердить прилагаемый Административный регламент предоставления 

Администрацией муниципального образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области государственной услуги, переданной на муниципальный 

уровень «Выдача заключения о возможности гражданина быть усыновителем». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

3. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с Уставом 

муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской 

области и разместить на официальном сайте Администрации муниципального 

образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы муниципального образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области И.Н. Прохоренкову. 

           5. Признать утратившими силу: 

- постановление Администрации муниципального образования «Починковский 

район» Смоленской области от 29.06.2012 №73 «Об утверждении Административного 

регламента предоставления Администрацией муниципального образования 

consultantplus://offline/ref=0A8ED9E62969143ED90E6231A1249C933242D4B2D5BCB7F067A33DC8ADE07880C6FFFBCB028E3293wDq2I


2  
«Починковский район» Смоленской области государственной услуги, переданной на 

муниципальный уровень «Выдача заключения о возможности гражданина быть 

усыновителем»; 

- постановление Администрации муниципального образования «Починковский 

район» Смоленской области от 28.09.2012 №103 «О внесении изменения в 

постановление Администрации муниципального образования «Починковский район» 

Смоленской области от 29.06.2012 №73»; 

- постановление Администрации муниципального образования «Починковский 

район» Смоленской области от 29.03.2013 №31 «О внесении изменения в 

постановление Администрации муниципального образования «Починковский район» 

Смоленской области от 29.06.2012 №73»; 

- постановление Администрации муниципального образования «Починковский 

район» Смоленской области от 13.08.2013 №80 «О внесении изменения в 

постановление Администрации муниципального образования «Починковский район» 

Смоленской области от 29.06.2012 №73»; 

- постановление Администрации муниципального образования «Починковский 

район» Смоленской области от 22.11.2019 №136-адм «О внесении изменения в 

постановление Администрации муниципального образования «Починковский район» 

Смоленской области от 29.06.2012 №73». 

 

 
 

Глава муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ»  

Смоленской области                                                                                   А.В. Голуб 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3  
                                                                                                 Утвержден 

постановлением Администрации 

муниципального       образования 

«Починковский муниципальный округ»  

Смоленской     области 

                                                                                                                          №  

 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ  

предоставления Администрацией муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области государственной услуги, 

переданной на муниципальный уровень «Выдача заключения о возможности 

гражданина быть усыновителем» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Предмет регулирования Административного регламента  

 

Административный регламент предоставления Администрацией 

муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской 

области государственной  услуги, переданной на муниципальный уровень «Выдача 

заключения о возможности гражданина быть усыновителем», разработан в целях 

повышения качества и доступности предоставления государственной 

(муниципальной) услуги, определяет стандарт, сроки и последовательность 

 (административных процедур) при осуществлении полномочий по опеке и 

попечительству в Администрации муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области. 

Настоящий Административный регламент регулирует отношения, возникающие 

при подаче документов для выдачи заключения о возможности гражданина быть 

усыновителем. 

1.2. Круг заявителей  

 

1.2.1. Заявителями являются граждане Российской Федерации, постоянно 

проживающие на территории муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ » Смоленской области, за исключением: 

1) лиц, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными; 

2) супругов, один из которых признан судом недееспособным или ограниченно 

дееспособным; 

3) лиц, лишенных по суду родительских прав или ограниченных судом в 

родительских правах; 

4) лиц, отстраненных от обязанностей опекуна (попечителя) за ненадлежащее 

выполнение возложенных на него законом обязанностей; 

5) бывших усыновителей, если усыновление отменено судом по их вине; 

6) лиц, которые по состоянию здоровья не могут усыновить ребенка; 

7) лиц, которые на момент усыновления не имеют дохода, обеспечивающего 

усыновляемому ребенку прожиточный минимум, установленный в субъекте 

Российской Федерации, на территории которого проживают такие лица; 



4  
8) лиц, не имеющих постоянного места жительства, кроме лиц, относящихся к 

коренным малочисленным народам Российской Федерации, ведущих кочевой и (или) 

полукочевой образ жизни и не имеющих места, где они постоянно или 

преимущественно проживают, в случае усыновления ими ребенка из числа лиц, 

относящихся к коренным малочисленным народам Российской Федерации; 

9) лиц, имеющих или имевших судимость, подвергающихся или подвергавшихся 

уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное преследование в 

отношении которых прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления 

против половой неприкосновенности и половой свободы личности, а также за 

преступления против жизни и здоровья, против свободы, чести и достоинства 

личности (за исключением незаконной госпитализации в медицинскую организацию, 

оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, и клеветы), 

против семьи и несовершеннолетних, против здоровья населения и общественной 

нравственности, против общественной безопасности, мира и безопасности 

человечества, за исключением случаев, предусмотренных подпунктом 10 настоящего 

пункта; 

10) лиц из числа лиц, указанных в подпункте 9 настоящего пункта, имевших 

судимость либо подвергавшихся уголовному преследованию за преступления против 

жизни и здоровья, против свободы, чести и достоинства личности (за исключением 

незаконной госпитализации в медицинскую организацию, оказывающую 

психиатрическую помощь в стационарных условиях, и клеветы), против семьи и 

несовершеннолетних, против здоровья населения и общественной нравственности, 

против общественной безопасности, мира и безопасности человечества, относящиеся 

к преступлениям небольшой или средней тяжести, в случае признания судом таких 

лиц представляющими опасность для жизни, здоровья и нравственности 

усыновляемого ребенка. При вынесении решения об усыновлении ребенка таким 

лицом суд учитывает обстоятельства деяния, за которое такое лицо подвергалось 

уголовному преследованию, срок, прошедший с момента совершения деяния, форму 

вины, обстоятельства, характеризующие личность, в том числе поведение такого лица 

после совершения деяния, и иные обстоятельства в целях определения возможности 

обеспечить усыновляемому ребенку полноценное физическое, психическое, духовное 

и нравственное развитие без риска для жизни ребенка и его здоровья; 

11) лиц, имеющих судимость за тяжкие и особо тяжкие преступления, не 

относящиеся к преступлениям, указанным в подпункте 9 настоящего пункта; 

12) лиц, не прошедших подготовки в порядке, установленном пунктом 

6 настоящей статьи (за исключением близких родственников ребенка, а также лиц, 

которые являются или являлись усыновителями и в отношении которых усыновление 

не было отменено, и лиц, которые являются или являлись опекунами (попечителями) 

детей и которые не были отстранены от исполнения возложенных на них 

обязанностей); 

13) лиц, состоящих в союзе, заключенном между лицами одного пола, 

признанном браком и зарегистрированном в соответствии с законодательством 

государства, в котором такой брак разрешен, а также лиц, являющихся гражданами 

указанного государства и не состоящих в браке. 

http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_325666/ef34350ac8a228c304eaa8540e308acc341f29c8/#dst162
http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_325666/ef34350ac8a228c304eaa8540e308acc341f29c8/#dst161
http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_325666/ef34350ac8a228c304eaa8540e308acc341f29c8/#dst161
http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_325666/ef34350ac8a228c304eaa8540e308acc341f29c8/#dst153
http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_325666/ef34350ac8a228c304eaa8540e308acc341f29c8/#dst153


5  
1.2.2. Заявители обращаются непосредственно (лично) в Управление 

образования Администрации муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области. 

 

1.3..Требования к порядку информирования о порядке предоставления 

государственной услуги 

 

        1.3.1. Информирование о порядке предоставления государственной 

(муниципальной) услуги осуществляется: 

1) непосредственно при личном приеме заявителя в Управлении образования 

Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области как органе опеки и попечительства (далее – Уполномоченный 

орган) или многофункциональном центре предоставления государственных 

(муниципальных) услуг (далее – многофункциональный центр); 
2) по телефону в Уполномоченном органе или многофункциональном центре; 

3) письменно, в том числе посредством электронной почты, факсимильной 

связи; 
4) посредством размещения в открытой и доступной форме информации: 

в федеральной государственной информационной системе «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» (https://www.gosuslugi.ru/)  

(далее – ЕПГУ); 

на официальном сайте Уполномоченного органа (https://obr.poch@admin-

smolensk.ru/); 

5) посредством размещения информации на информационных стендах 

Уполномоченного органа или многофункционального центра. 
1.3.2. Информирование осуществляется по вопросам, касающимся: 

способов подачи заявления о предоставлении государственной (муниципальной) 

услуги; 

адресов Уполномоченного органа и многофункциональных центров, обращение 

в которые необходимо для предоставления государственной (муниципальной) услуги; 

справочной информации о работе Уполномоченного органа (структурных 

подразделений Уполномоченного органа); 

документов, необходимых для предоставления государственной 

(муниципальной) услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными 

для предоставления государственной (муниципальной) услуги; 

порядка и сроков предоставления государственной (муниципальной) услуги; 

порядка получения сведений о ходе рассмотрения заявления; 

предоставления государственной (муниципальной) услуги и результатов 

предоставления муниципальной услуги; 

предоставления государственных (муниципальных) услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления государственной 

(муниципальной) услуги 

порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездействия) 

должностных лиц  и принимаемых ими решений при предоставлении 

государственной (муниципальной) услуги. 

https://www.gosuslugi.ru/


6  
  Получение информации по вопросам предоставления государственной 

(муниципальной) услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными 

для предоставления государственной (муниципальной) услуги, осуществляется 

бесплатно. 

1.3.3. При устном обращении Заявителя (лично или по телефону) должностное 

лицо Уполномоченного органа, работник многофункционального центра, 

осуществляющий консультирование, подробно и в вежливой (корректной) форме 

информирует обратившихся граждан по интересующим вопросам. 

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании 

органа, в который позвонил Заявитель, фамилии, имени, отчества (последнее – при 

наличии) и должности специалиста, принявшего телефонный звонок. 

Если должностное лицо Уполномоченного органа не может самостоятельно дать 

ответ, телефонный звонок должен быть переадресован (переведен) на другое 

должностное лицо или же обратившемуся лицу должен быть сообщен телефонный 

номер, по которому можно будет получить необходимую информацию. 

Если подготовка ответа требует продолжительного времени, должностное лицо 

предлагает Заявителю один из следующих вариантов дальнейших действий: 

изложить обращение в письменной форме;  

назначить другое время для консультаций. 

Должностное лицо Уполномоченного органа не вправе осуществлять 

информирование, выходящее за рамки стандартных процедур и условий 

предоставления государственной (муниципальной) услуги и влияющее прямо или 

косвенно на принимаемое решение. 

Продолжительность информирования по телефону не должна превышать 10 

минут. 

Информирование осуществляется в соответствии с графиком приема граждан. 

1.3.4. При письменном обращении должностное лицо Уполномоченного органа, 

ответственное за предоставление государственной (муниципальной) услуги, подробно 

в письменной форме разъясняет гражданину сведения по вопросам, указанным в 

подпункте 1.3.2 пункта 1.3 настоящего Административного регламента в порядке, 

установленном Федеральным законом от 2 мая 2006 года №59–ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 

1.3.5. На ЕПГУ размещаются сведения, предусмотренные Положением о 

федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр 

государственных и муниципальных услуг (функций)», утвержденным постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 октября 2011 года № 861. 

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления государственной 

(муниципальной) услуги осуществляется без выполнения заявителем каких–либо 

требований, в том числе без использования программного обеспечения, установка 

которого на технические средства заявителя требует заключения лицензионного или 

иного соглашения с правообладателем программного обеспечения, 

предусматривающего взимание платы, регистрацию или авторизацию заявителя или 

предоставление им персональных данных. 

1.3.6. На официальном сайте Уполномоченного органа, на стендах в местах 

предоставления государственной (муниципальной) услуги и услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления государственной 



7  
(муниципальной) услуги, и в многофункциональном центре размещается следующая 

справочная информация: 

о месте нахождения и графике работы Уполномоченного органа и его 

структурных подразделений, ответственных за предоставление государственной 

(муниципальной) услуги, а также многофункциональных центров;  

справочные телефоны структурных подразделений Уполномоченного органа, 

ответственных за предоставление государственной (муниципальной) услуги, в том 

числе номер телефона–автоинформатора (при наличии); 

адрес официального сайта, а также электронной почты и (или) формы обратной 

связи Уполномоченного органа в сети «Интернет». 

1.3.7. На информационных стендах Уполномоченного органа размещаются 

нормативные правовые акты, регулирующие порядок предоставления 

государственной (муниципальной) услуги, в том числе Административный регламент, 

которые по требованию заявителя предоставляются ему для ознакомления. 

1.3.6. Размещение информации о порядке предоставления государственной 

(муниципальной) услуги на информационных стендах в помещении 

многофункционального центра осуществляется в соответствии с соглашением, 

заключенным между многофункциональным центром и Уполномоченным органом с 

учетом требований к информированию, установленных Административным 

регламентом. 

1.3.9. Информация о ходе рассмотрения заявления о предоставлении 

государственной (муниципальной) услуги и о результатах предоставления 

государственной (муниципальной) услуги может быть получена заявителем (его 

представителем) в личном кабинете на ЕПГУ, а также в Уполномоченном органе при 

обращении заявителя лично, по телефону, посредством электронной почты. 

 

2. Стандарт предоставления государственной (муниципальной) услуги 

 

2.1. Наименование государственной (муниципальной) услуги  

 

 Наименование государственной (муниципальной) услуги – «Выдача                   

заключения о возможности гражданина быть усыновителем». 

 

2.2. Наименование органа, непосредственно предоставляющего государственную 

услугу 

 

2.2.1. Государственная (муниципальная) услуга предоставляется 

Администрацией муниципального образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области через Управление образования Администрации 

муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской 

области.  

2.2.2. При предоставлении услуги Управление образования Администрации          

муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской 

области в целях получения документов (информации)  либо осуществления 

согласований или иных действий, необходимых для предоставления государственной 



8  
услуги, в том числе по поручению заявителя, взаимодействует со следующими 

органами и организациями: 

         - Управление по вопросам миграции УМВД РФ по Смоленской области (в части 

выдачи справки о гражданах, зарегистрированных по месту жительства гражданина, 

желающего усыновить ребенка;); 

      - УМВД РФ по Смоленской области (в части получения справки, подтверждающей 

отсутствие обстоятельств, указанных в подпунктах 9, 10, 11 пункта 1.2.1. подраздела 

1.2. настоящего регламента); 

- Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации или 

иные органы, осуществляющие пенсионное обеспечение (в части выдачи справки, 

подтверждающей получение пенсии). 

    2.2.3. При получении государственной (муниципальной) услуги заявитель 

взаимодействует с Управлением образования Администрации муниципального 

образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области. 

2.2.4. Для предоставления государственной услуги не требуется обращения в 

иные органы государственной власти, органы государственных внебюджетных 

фондов, органы местного самоуправления и организации. 

2.2.5. Запрещено требовать от заявителя осуществления действий, в том числе 

согласований, необходимых для получения государственной (муниципальной) услуги 

и связанных с обращением в иные государственные органы, организации, за 

исключением получения услуг, включенных в перечень услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления государственных услуг, 

представления документов и информации, в том числе об оплате государственной 

пошлины, взимаемой за предоставление государственных и муниципальных услуг, 

которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные 

услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных 

органов, органов местного самоуправления либо  подведомственных государственным 

органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в 

предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1  Федерального закона от 

27.07.2010 г. № 210-ФЗ (далее – Закон) государственных и муниципальных услуг, в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в 

определенный частью 6 статьи 7 Закона перечень документов. Данные документы и 

информация предоставляются в рамках межведомственного взаимодействия. 

Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в органы, 

предоставляющие                              государственные услуги, и органы, 

предоставляющие муниципальные услуги, по собственной инициативе. 

 

2.3. Результат предоставления государственной (муниципальной) услуги 

 

2.3.1. Конечным результатом предоставления государственной (муниципальной) 

услуги  является:  

- выдача заключения о возможности гражданина быть усыновителем; 

- отказ в выдаче заключения о возможности гражданина быть усыновителем. 

garantf1://70096980.1000/
../../../../C:%5CUsers%5C9168~1%5CAppData%5CLocal%5CTemp%5Cdelo%5C%D1%82%D0%B8%D0%BF%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B9%20%D0%B0%D0%B4%D0%BC%20%D1%80%D0%B5%D0%B3%D0%BB%D0%B0%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%20%D0%BD%D0%B0%D1%880.rtf#sub_101
../../../../C:%5CUsers%5C9168~1%5CAppData%5CLocal%5CTemp%5Cdelo%5C%D1%82%D0%B8%D0%BF%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B9%20%D0%B0%D0%B4%D0%BC%20%D1%80%D0%B5%D0%B3%D0%BB%D0%B0%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%20%D0%BD%D0%B0%D1%880.rtf#sub_706


9  
 2.3.2. Процедура предоставления государственной (муниципальной) услуги 

завершается получением заявителем одного из следующих документов: 

  - заключение Управления образования Администрации муниципального 

образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области о 

возможности гражданина быть усыновителем; 

- решение об отказе в предоставлении государственной услуги.  
 

2.4. Срок предоставления государственной (муниципальной) услуги 

 

 2.4.1. Принятие решения о возможности граждан быть усыновителями, которое 

является основанием для постановки их на учет в качестве лиц, желающих усыновить 

ребенка, либо решение о невозможности граждан быть усыновителями с указанием 

причин отказа, осуществляется в течение 10 рабочих дней со дня подачи заявления, 

документов, приложенных гражданами к заявлению, и акта обследования. 

2.4.2. При направлении заявителем заявления и всех необходимых документов, 

предоставляемых заявителем, по почте срок предоставления государственной 

(муниципальной) услуги отсчитывается от даты их поступления в Управление 

образования Администрации муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области (по дате регистрации). 

2.4.3. При направлении заявления и всех необходимых документов,              

предоставляемых заявителем, в электронном виде срок предоставления               

государственной услуги отсчитывается от даты их поступления в Управление                   

образования Администрации муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области (по дате регистрации) либо по дате 

регистрации в ведомственной информационной системе (при наличии таковой), о чем 

заявитель получает соответствующее уведомление через Единый портал, 

Региональный портал, а также с использованием службы коротких сообщений 

операторов мобильной связи (при наличии).  

        2.4.4. Заключение о возможности гражданина быть усыновителем либо решение 

об отказе в предоставлении государственной услуги направляется (вручается) 

заявителю в течение 3 дней со дня принятия решения. 
 

2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения,     

возникающие в связи с предоставлением государственной (муниципальной) 

услуги 

 

Предоставление государственной (муниципальной) услуги осуществляется в 

соответствии с: 

          - Семейным кодексом Российской Федерации  от 29.12.1995 г. № 223-ФЗ; 

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 марта 2000 г.  № 

275 «Об утверждении Правил передачи детей на усыновление (удочерение) и 

осуществления контроля за условиями их жизни и воспитания в семьях усыновителей 

на территории Российской Федерации и Правил постановки на учет консульскими 

учреждениями Российской Федерации детей, являющихся гражданами Российской 

Федерации и усыновленных иностранными гражданами или лицами без гражданства»;  

 - областным законом от 31.01.2008 г. № 6-з «Об организации и осуществлении 

деятельности по опеке и попечительству в Смоленской области»; 



10  
          - областным законом от 31.01.2008 г. № 7-з «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области 

государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по 

опеке и попечительству». 
 
 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

федеральным и (или) областным законодательством для предоставления 

государственной (муниципальной) услуги, подлежащих предоставлению 

заявителем  
 

2.6.1. Граждане Российской Федерации, желающие усыновить ребенка, подают 

в орган опеки и попечительства по месту своего жительства заявление с просьбой дать 

заключение о возможности быть усыновителями (далее - заявление), в котором 

указываются: 

фамилия, имя, отчество (при наличии) граждан, желающих усыновить ребенка; 

сведения о документах, удостоверяющих личность граждан, желающих 

усыновить ребенка; 

сведения о гражданах, зарегистрированных по месту жительства гражданина, 

желающего усыновить ребенка; 

сведения, подтверждающие отсутствие у гражданина обстоятельств, указанных 

в подпунктах 9 - 11 пункта 1 статьи 127 Семейного кодекса Российской Федерации; 

сведения о получаемой пенсии, ее виде и размере (для лиц, основным 

источником доходов которых являются страховое обеспечение по обязательному 

пенсионному страхованию или иные пенсионные выплаты). 

Граждане, желающие усыновить ребенка, подтверждают своими подписями с 

проставлением даты подачи заявления указанные в нем сведения, а также 

осведомленность об ответственности за представление недостоверной либо 

искаженной информации в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

краткая автобиография лица, желающего усыновить ребенка; 

справка с места работы лица, желающего усыновить ребенка, с указанием 

должности и размера средней заработной платы за последние 12 месяцев и (или) иной 

документ, подтверждающий доход указанного лица, или справка с места работы 

супруга (супруги) лица, желающего усыновить ребенка, с указанием должности и 

размера средней заработной платы за последние 12 месяцев и (или) иной документ, 

подтверждающий доход супруга (супруги) указанного лица; 

заключение о результатах медицинского освидетельствования граждан, 

намеревающихся усыновить (удочерить), взять под опеку (попечительство), в 

приемную или патронатную семью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, оформленное в порядке, установленном Министерством здравоохранения 

Российской Федерации; 

копия свидетельства о браке (если граждане, желающие усыновить ребенка, 

состоят в браке); 

копия свидетельства о прохождении подготовки лиц, желающих принять на 

воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, на 

территории Российской Федерации в порядке, установленном пунктом 6 статьи 127 

Семейного  кодекса Российской  Федерации (за исключением близких родственников 

consultantplus://offline/ref=472D9BA23941F48054AB94910E662CC43F715A4A60824A7E7169CDB93E80CDAB485A55ABD6zA18M
consultantplus://offline/ref=472D9BA23941F48054AB94910E662CC43F715A4A60824A7E7169CDB93E80CDAB485A55ABD4zA1FM
consultantplus://offline/ref=472D9BA23941F48054AB94910E662CC43C7F5A4A67834A7E7169CDB93E80CDAB485A55ABD0A9F0FBzF17M
consultantplus://offline/ref=472D9BA23941F48054AB94910E662CC43C7F5A4A67834A7E7169CDB93E80CDAB485A55ABD0A9F0FEzF1EM
consultantplus://offline/ref=472D9BA23941F48054AB94910E662CC43F715A4A60824A7E7169CDB93E80CDAB485A55ABD5zA1AM


11  
ребенка, а также лиц, которые являются или являлись усыновителями и в отношении 

которых усыновление не было отменено, и лиц, которые являются или являлись 

опекунами (попечителями) детей и которые не были отстранены от исполнения 

возложенных на них обязанностей). Форма указанного свидетельства утверждается 

Министерством образования и науки Российской Федерации. 

2.6.2. Документы, перечисленные в пунктах 4 - 6, действительны в течение года 

со дня их выдачи, а медицинское заключение о состоянии здоровья — в течение 6-и 

месяцев. 

Перечень документов является исчерпывающим. 

 

2.61. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

законодательством или иными нормативными правовыми актами для 

предоставления государственной (муниципальной) услуги, которые находятся в 

распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и 

иных организаций и которые заявитель вправе предоставить по собственной 

инициативе 

 

          2.61.1. Подтверждение сведений, необходимых для принятия решения о 

предоставлении государственной (муниципальной) услуги по выдаче заключения о 

возможности гражданина Российской Федерации быть усыновителем, которые 

находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 

самоуправления и иных организаций: 

а) информация органов внутренних дел, подтверждающая отсутствие 

обстоятельств, указанных в подпунктах 9 - 11 пункта 1.2.1. подраздела 1.2. 

настоящего регламента; 

б) информация Управления по вопросам миграции УМВД РФ по Смоленской 

области о гражданах, зарегистрированных по месту жительства гражданина, 

желающего усыновить ребенка; 

в) информация Фонда пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации или иного органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о 

получаемой пенсии, ее виде и размере (для лиц, основным источником доходов 

которых являются страховое обеспечение по обязательному пенсионному 

страхованию или иные пенсионные выплаты). 

2.61.2. В случае если заявителем не были предоставлены самостоятельно 

документы, предусмотренные подпунктом 2.61.1. пункта 2.61. настоящего регламента, 

указанные документы запрашиваются органом опеки и попечительства в 

соответствующих уполномоченных органах посредством межведомственного 

информационного взаимодействия. Для направления запросов о предоставлении этих 

документов заявитель обязан предоставить в орган опеки и попечительства сведения, 

предоставление которых необходимо в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

2.7. Указание на запрет требовать от заявителя 

 

Управление образования Администрации муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области не вправе требовать от 

consultantplus://offline/ref=472D9BA23941F48054AB94910E662CC43C7A584962864A7E7169CDB93E80CDAB485A55ABD0A9F1FFzF1AM


12  
заявителя представления документов и информации, не входящих в перечень 

документов, указанных в пункте 2.6.1. настоящего Административного регламента.  

 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления государственной (муниципальной) услуги 

 

Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

государственной (муниципальной) услуги, отсутствуют. 
 

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления и (или)               

отказа в предоставлении государственной (муниципальной) услуги 

                

2.9.1. Основания для приостановления предоставления государственной услуги 

(муниципальной) отсутствуют. 

2.9.2. Основанием для отказа в предоставлении государственной 

(муниципальной) услуги является: 

- непредставление или предоставление не в полном объеме документов, 

указанных в подразделе 2.6.1 раздела 2.6 настоящего Административного регламента; 

- несоответствие документов требованиям, указанным в подразделе 2.6.1 

раздела 2.6 настоящего Административного регламента; 

          - выявление в представленных документах недостоверных сведений. Проверка 

достоверности сведений, содержащихся в представленных документах, 

осуществляется путем их сопоставления с информацией, полученной от 

компетентных органов или организаций, выдавших документ (документы), а также 

полученной иными способами, разрешенными федеральным законодательством. 

 

2.10. Перечень услуг, необходимых и обязательных для предоставления 

государственной (муниципальной) услуги, в том числе сведения о документе 

(документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в 

предоставлении государственной услуги 

 

  Для предоставления государственной (муниципальной) услуги не требуется 

получения иных услуг.  

          

2.11. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или 

иной платы, взимаемой за предоставление государственной (муниципальной) 

услуги 

 

         Государственная (муниципальная) услуга предоставляется бесплатно.  

 

2.12. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении государственной 

(муниципальной) услуги, и способы ее взимания в случаях, предусмотренных 

федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Смоленской области, муниципальными правовыми актами 

 

        Государственная (муниципальная) услуга предоставляется бесплатно.  



13  
 

2.13. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении государственной (муниципальной) услуги и при получении 

результата предоставления государственной (муниципальной) услуги 

 

  Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении 

государственной (муниципальной) услуги и при получении результата 

предоставления государственной (муниципальной) услуги в Уполномоченном органе 

или многофункциональном центре составляет не более 15 минут. 

 

2.14. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении государственной 

услуги, услуги организации, участвующей в 

предоставлении государственной услуги, в том числе в электронной форме 

 

 

          Заявления о предоставлении государственной (муниципальной) услуги 

подлежат регистрации в Уполномоченном органе в течение 1 рабочего дня со дня 

получения заявления и документов, необходимых для предоставления 

государственной (муниципальной) услуги 

 

2.15. Требования  к помещениям, в которых предоставляются                      

государственные (муниципальные) услуги, к залу ожидания, местам для 

заполнения запросов о предоставлении государственной услуги, 

информационным стендам с   образцами их заполнения и перечнем документов, 

необходимых для  предоставления государственной (муниципальной) услуги, в 

том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите 

инвалидов 

 

 Местоположение здания, в котором осуществляется прием заявлений и 

документов, необходимых для предоставления государственной (муниципальной) 

услуги, а также выдача результатов предоставления государственной 

(муниципальной) услуги, должно обеспечивать удобство для граждан с точки зрения 

пешеходной доступности от остановок общественного транспорта. 

В случае, если имеется возможность организации стоянки (парковки) возле 

здания (строения), в котором размещено помещение приема и выдачи документов, 

организовывается стоянка (парковка) для личного автомобильного транспорта 

заявителей.  

За пользование стоянкой (парковкой) с заявителей плата не взимается. 
Центральный вход в здание Уполномоченного органа должен быть оборудован 

информационной табличкой (вывеской). 

Помещения, в которых предоставляется государственная (муниципальная) 

услуга, должны соответствовать санитарно–эпидемиологическим правилам и 

нормативам. 

Здания, в которых предоставляется государственная (муниципальная) услуга, 

оснащаются: 

противопожарной системой и средствами пожаротушения; 



14  
системой оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации;  

средствами оказания первой медицинской помощи; 

туалетными комнатами для посетителей. 

Зал ожидания Заявителей оборудуется стульями, скамьями, а также 

информационными стендами. 

Тексты материалов, размещенных на информационном стенде, печатаются 

удобным для чтения шрифтом, без исправлений, с выделением наиболее важных мест 

полужирным шрифтом. 

Места для заполнения заявлений оборудуются стульями, бланками заявлений, 

письменными принадлежностями. 

Рабочее место каждого лица, ответственного за прием документов, должно быть 

оборудовано персональным компьютером с возможностью доступа к необходимым 

информационным базам данных, печатающим устройством (принтером) и 

копирующим устройством. 

При предоставлении государственной (муниципальной) услуги инвалидам 

обеспечиваются: 

возможность беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в 

котором предоставляется государственная (муниципальная) услуга; 

возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой 

расположены здания и помещения, в которых предоставляется государственная 

(муниципальная) услуга; 

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 

самостоятельного передвижения; 

надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых 

для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к зданиям и помещениям, в 

которых предоставляется государственная (муниципальная) услуга, и к 

государственной (муниципальной) услуге с учетом ограничений их 

жизнедеятельности; 

дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, 

а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, 

выполненными рельефно–точечным шрифтом Брайля; 

допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

допуск собаки–проводника при наличии документа, подтверждающего ее 

специальное обучение, на объекты (здания, помещения), в которых предоставляются 

государственные (муниципальные) услуги; 

оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению 

ими государственных и муниципальных услуг наравне с другими лицами. 
 

2.16. Показатели доступности и качества государственной (муниципальной) 

услуги 

 

2.16.1. Основными показателями доступности предоставления государственной 

(муниципальной) услуги являются: 

наличие полной и понятной информации о порядке, сроках и ходе 

предоставления государственной (муниципальной) услуги в информационно– 

телекоммуникационных сетях общего пользования (в том числе в сети «Интернет»), 

средствах массовой информации; 



15  
возможность получения заявителем уведомлений о предоставлении 

государственной (муниципальной) услуги с помощью ЕПГУ; 

возможность получения информации о ходе предоставления государственной 

(муниципальной) услуги, в том числе с использованием информационно– 

коммуникационных технологий. 

2.16.2. Основными показателями качества предоставления государственной 

(муниципальной) услуги являются: 

своевременность предоставления государственной (муниципальной) услуги в 

соответствии со стандартом ее предоставления, установленным настоящим 

Административным регламентом; 

минимально возможное количество взаимодействий гражданина с 

должностными лицами, участвующими в предоставлении государственной 

(муниципальной) услуги; 

отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездействие) сотрудников и их 

некорректное (невнимательное) отношение к заявителям; 

отсутствие нарушений установленных сроков в процессе предоставления 

государственной (муниципальной) услуги; 

отсутствие заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия) 

Уполномоченного органа, его должностных лиц, принимаемых (совершенных) при 

предоставлении государственной (муниципальной) услуги, по итогам рассмотрения 

которых вынесены решения об удовлетворении (частичном удовлетворении) 

требований заявителей. 

 

2.17.  Особенности предоставления государственных (муниципальных) услуг  в 

многофункциональных  центрах предоставления  государственных и 

муниципальных услуг и особенности  предоставления государственных услуг в 

электронной форме 

 

2.17.1. Предоставление государственной (муниципальной) услуги по 

экстерриториальному принципу осуществляется в части обеспечения возможности 

подачи заявлений посредством ЕПГУ и получения результата государственной 

(муниципальной) услуги в многофункциональном центре. 

2.17.2. Заявителям обеспечивается возможность представления заявления и 

прилагаемых документов в форме электронных документов посредством ЕПГУ. 

В этом случае заявитель авторизуется на ЕПГУ посредством подтвержденной 

учетной записи в ЕСИА, заполняет заявление о предоставлении государственной 

(муниципальной) услуги с использованием интерактивной формы в электронном виде. 

Заполненное заявление о предоставлении государственной (муниципальной) 

услуги отправляется заявителем вместе с прикрепленными электронными формами 

документов, необходимыми для предоставления государственной(муниципальной) 

услуги, в Уполномоченный орган. При авторизации в ЕСИА заявление о 

предоставлении государственной (муниципальной) услуги подписывается 

электронной подписью заявителя. 

Результаты предоставления государственной (муниципальной) услуги, 

указанные в пункте 2.3 настоящего Административного регламента, направляются 

заявителю в личный кабинет на ЕПГУ в форме электронного документа, 



16  
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью 

уполномоченного должностного лица Уполномоченного органа, в случае направления 

заявления посредством ЕПГУ. 

 В случае направления заявления посредством ЕПГУ результат предоставления 

государственной (муниципальной) услуги также может быть выдан заявителю на 

бумажном носителе в многофункциональном центре в порядке, предусмотренном 

настоящим Административным регламентом. 

2.17.3. Электронные документы представляются в следующих форматах:  

а) xml – для формализованных документов; 

б) doc, docx, odt – для документов с текстовым содержанием, не включающим 

формулы (за исключением документов, указанных в подпункте «в» настоящего 

пункта); 

в) xls,xlsx,ods–для документов, содержащих расчеты; 

г) pdf, jpg, jpeg – для документов с текстовым содержанием, в том числе 

включающих формулы и (или) графические изображения (за исключением 

документов, указанных в подпункте "в" настоящего пункта), а так же документов с 

графическим содержанием. 

Допускается формирование электронного документа путем сканирования 

непосредственно оригинала документа (использование копий не допускается), 

которое осуществляется с сохранением ориентации оригинала документа в 

разрешении 300 – 500 dpi (масштаб 1:1) с использованием следующих режимов: 

− «черно–белый» (при отсутствии в документе графических изображений и 

(или) цветного текста); 

− «оттенки серого» (при наличии в документе графических изображений, 

отличных от цветного графического изображения); 

− «цветной» или «режим полной цветопередачи» (при наличии в документе 

цветных графических изображений либо цветного текста); 

− сохранением всех аутентичных признаков  подлинности, а именно: 

графической подписи лица, печати, углового штампа бланка; 

− количество файлов должно соответствовать количеству документов, 

каждый из которых содержит текстовую и (или) графическую информацию. 
 Электронные документы должны обеспечивать: 

− возможность идентифицировать документ и количество листов в документе; 

− для документов, содержащих структурированные по частям, главам, разделам 

(подразделам) данные и закладки – обеспечивающие переходы по оглавлению к 

содержащимся в тексте рисункам и таблицам. 

 Документы, подлежащие представлению в форматах xls, xlsx или ods, 

формируются в виде отдельного электронного документа. 

  

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности 

выполнения административных процедур в электронной форме 

 

Исполнение государственной (муниципальной) услуги включает в себя 

следующие административные процедуры: 

- прием и регистрация документов; 



17  
- рассмотрение заявления и формирование результата предоставления 

государственной (муниципальной) услуги; 

- принятие решения о выдаче заключения о возможности быть усыновителем; 

- уведомление заявителя о принятом решении (вручение заключения). 

 

3.1. Прием и рассмотрение документов, необходимых для предоставления 

государственной услуги 

 

3.1.1. Основанием для начала исполнения административной процедуры 

является личное обращение заявителя в Управление образования Администрации           

муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской 

области либо поступление запроса в Управление образования Администрации 

муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской 

области по почте, по информационно-телекоммуникационным сетям общего доступа, 

в том числе сети Интернет, включая электронную почту. 

3.1.2. В случае соответствия документов установленным требованиям, они 

принимаются для решения вопроса о выдаче заключения о возможности гражданина 

быть усыновителем. 

3.1.3. В случае несоответствия представленных заявителем документов 

требованиям содержания или оформления, а также отсутствия необходимых  

документов специалист сообщает заявителю о необходимости представить 

недостающие, исправленные, оформленные надлежащим образом документы.  

3.1.4. Информация о необходимости представить недостающие, исправленные, 

оформленные надлежащим образом документы сообщается заявителю устно или 

письмом, подписанным начальником Управления образования Администрации 

муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской 

области, не позднее 10 дней со дня получения документов.  

3.1.5. Отсчет 10-дневного срока рассмотрения документов заявителя в случаях, 

происходит с момента поступления недостающих, исправленных, оформленных 

надлежащим образом документов. 

3.1.6. При несогласии заявителя представить недостающие, исправленные,  

оформленные надлежащим образом документы либо невозможности их 

предоставления, специалист готовит письменный мотивированный отказ в 

предоставлении государственной услуги, который подписывается начальником 

Управления образования Администрации муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области и направляется 

заявителю в течение 10 дней со дня принятия решения. 

3.1.7. При получении заявления со всеми необходимыми документами по почте 

специалист, ответственный за делопроизводство, регистрирует поступление заявления 

и представленных документов в соответствии с установленными правилами 

делопроизводства. 

Суммарная длительность административной процедуры приема и регистрации 

документов, необходимых для предоставления государственной услуги составляет не 

более 25 минут.. 

 

3.11. Формирование и направление межведомственного запроса 



18  
 

3.11.1. Основанием для начала административной процедуры формирования и 

направления межведомственного запроса является непредставление заявителем 

документов, которые находятся в распоряжении государственных органов,            

органов местного самоуправления и иных организаций, участвующих в                 

предоставлении государственной услуги. 

3.11.2. В случае если заявителем представлены все документы, указанные в 

пункте 2.61.1.  настоящего Административного регламента, специалист переходит к 

исполнению следующей административной процедуры. 

3.11.3. В случае если заявителем по собственной инициативе не               

представлены указанные в пункте 2.61.1 настоящего Административного               

регламента документы, специалист, ответственный за формирование и                

направление межведомственного запроса, принимает решение о формировании и 

направлении межведомственного запроса. 

3.11.4. Порядок направления межведомственных запросов, а также состав 

сведений, необходимых для представления документа и (или) информации,         

которые необходимы для оказания государственной услуги, определяется           

технологической картой межведомственного взаимодействия государственной услуги, 

согласованной Администрацией муниципального образования             «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области с соответствующими органами  

(организациями), участвующими в предоставлении государственной услуги.  

3.11.5. Срок подготовки межведомственного запроса специалистом не           

может превышать 2 рабочих дня. 

3.11.6. Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос о 

представлении документов и информации для предоставления государственной 

услуги с использованием межведомственного информационного взаимодействия не 

может превышать 5 рабочих дней со дня поступления межведомственного         

запроса в орган или организацию, предоставляющие документ и информацию, если 

иные сроки подготовки и направления ответа на межведомственный запрос не 

установлены федеральными законами, правовыми актами Правительства           

Российской Федерации и принятыми в соответствии с федеральными законами 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации. 

3.11.7. После поступления ответа на межведомственный запрос специалист, 

ответственный за формирование и направление межведомственного запроса,          

регистрирует полученный ответ в установленном порядке и передает                      

специалисту,  ответственному за рассмотрение документов, в день поступления таких 

документов (сведений). 

3.11.8. Обязанности специалиста, ответственного за формирование и 

направление межведомственного запроса, должны быть закреплены в его                 

должностной инструкции. 

3.11.9. Максимальный срок выполнения административной процедуры            

составляет 3 рабочих дня. 

 

3.2.  Проведение обследования условий жизни лиц, желающих усыновить 

ребенка и составления акта обследования 

 



19  
Основанием для начала данной административной процедуры является 

соответствие документов установленным законодательством требованиям.  

Для подготовки заключения о возможности быть усыновителями орган опеки и 

попечительства составляет акт по результатам обследования условий жизни лиц, 

желающих усыновить ребенка по форме согласно приложению № 2 к настоящему 

Регламенту. Обследование условий жизни лиц, желающих усыновить ребенка, 

проводится в течение 3 дней со дня предоставления комплекта документов. Акт 

обследования оформляется в течение 3 дней  со дня проведения обследования 

 

3.3. Подготовка заключения о возможности гражданина быть 

усыновителем. 

 

3.3.1. Основанием для начала данной административной процедуры является 

установление соответствия жилищных условий лиц, желающих усыновить ребенка, 

установленным настоящим регламентом требованиям.  

3.3.2. На основании заявления и приложенных к нему документов, а также акта 

обследования жилищно-бытовых условий жизни лиц, желающих усыновить ребенка, 

орган опеки и попечительства в течение 10 рабочих дней со дня подачи заявления 

готовит заключение об их возможности быть усыновителями. 

        

3.4. Уведомление заявителя о принятом решении. 

 

Основанием для начала данной административной процедуры является 

подписание заключения о возможности гражданина быть усыновителем.  

  Заключение и комплект документов, включая акт обследования жилищных 

условий, вручается заявителю лично. 

Отрицательное заключение орган опеки и попечительства доводит до сведения 

заявителя в 3-дневный срок с даты его подписания. Одновременно с заключением о 

возможности быть усыновителем или отрицательным заключением и основанным на 

нем отказом в постановке на учет в качестве кандидата в усыновители заявителю 

возвращаются все документы и разъясняется порядок обжалования решения. Копии 

указанных документов хранятся в органе опеки и попечительства. 

                           

3.5. Порядок осуществления в электронной форме, в том числе с 

использованием федеральной государственной информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», 

региональной государственной информационной системы «Портал 

государственных и муниципальных услуг (функций) Смоленской области», 

следующих административных процедур 

 

3.4.1. Предоставление в установленном порядке информации заявителям и 

обеспечение доступа заявителей к сведениям о государственной услуге в электронной 

форме. 

Процедура «Предоставление в установленном порядке информации заявителям 

и обеспечение доступа заявителей к сведениям о государственной услуге» 

осуществляется путем размещения сведений о государственной услуге в 



20  
региональных государственных информационных системах «Реестр государственных 

и муниципальных услуг (функций) Смоленской области» (далее – Реестр) и «Портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)  Смоленской области» с 

последующим размещением сведений в федеральной государственной 

информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)». 

3.4.2. Положение о федеральной государственной информационной системе 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», а также 

требования к региональному порталу, порядку размещения на них сведений о 

государственных услугах, а также к перечню указанных сведений устанавливаются 

Правительством Российской Федерации. 

3.4.3. С использованием федеральной государственной информационной 

системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», 

региональной государственной информационной системы «Портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)  Смоленской области» заявителю предоставляется 

доступ к сведениям о государственной услуге, указанным в подразделе 1.3. 

настоящего административного регламента. 

3.4.4. Специалисты Администрации муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области, ответственные за 

размещение сведений о государственной услуге, осуществляют размещение сведений 

о государственной услуге в Реестре в соответствии с Порядком формирования и 

ведения региональных информационных систем «Реестр государственных и 

муниципальных услуг (функций) Смоленской области» и «Портал государственных и 

муниципальных услуг (функций) Смоленской области», утвержденным 

распоряжением Администрации Смоленской области от 26.04.2010 г. № 499-р/адм «О 

создании региональных государственных информационных систем «Реестр 

государственных и муниципальных услуг (функций) Смоленской области» и «Портал 

государственных и муниципальных услуг (функций) Смоленской области». 

3.4.5. Руководители и специалисты Администрации муниципального 

образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области, 

ответственные за разработку,  размещение сведений о государственной услуге, несут 

ответственность за полноту и достоверность сведений о государственной услуге, 

размещаемых в системе Реестр, а также за соблюдение порядка и сроков их 

размещения.  

 

4. Порядок и формы контроля за исполнением государственной (муниципальной) 

услуги 

 

4.1. Порядок  осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 

ответственными должностными лицами положений административного 

регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования 

к предоставлению государственной (муниципальной) услуги,  а также за 

принятием решений ответственными должностными лицами 

 

4.1.1. Начальник Управления образования Администрации муниципального            

образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области 



21  
осуществляет текущий контроль за соблюдением последовательности и сроков 

действий и  административных процедур в ходе предоставления государственной 

(муниципальной) услуги. 

4.1.2. Текущий контроль осуществляется путем проведения начальником   

Управления образования Администрации муниципального образования                            

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области или уполномоченными 

лицами         проверок соблюдения положений настоящего Административного 

регламента, выявления и устранения нарушений прав заявителей, рассмотрения, 

подготовки ответов на обращения заявителей. 

  

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок 

полноты и качества предоставления государственной услуги, в том числе 

порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления 

государственной (муниципальной) услуги 

 

 4.1.1. Начальник Управления образования Администрации муниципального            

образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области 

осуществляет текущий контроль за соблюдением последовательности и сроков 

действий и  административных процедур в ходе предоставления государственной 

(муниципальной) услуги. 

4.1.2. Текущий контроль осуществляется путем проведения начальником   

Управления образования Администрации муниципального образования                            

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области или уполномоченными 

лицами         проверок соблюдения положений настоящего Административного 

регламента, выявления и устранения нарушений прав заявителей, рассмотрения, 

подготовки ответов на обращения заявителей. 

 

4.3. Ответственность муниципальных служащих Управления образования 

Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области  за решения и действия (бездействие), принимаемые 

(осуществляемые) в ходе предоставления государственной услуги 

 

4.3.1. Ответственность должностных лиц за решения и действия (бездействие), 

принимаемые  (осуществляемые) в ходе предоставления государственной услуги 

закрепляются в их должностных инструкциях. 

Специалист Управления образования Администрации муниципального 

образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области, 

ответственный за предоставление государственной услуги, несет персональную 

ответственность за предоставление государственной услуги в соответствии  с 

требованиями Административного регламента, законодательством Российской 

Федерации. 

Специалист Управления образования Администрации муниципального 

образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области, 

ответственный за регистрацию документации, несет персональную ответственность за 

регистрацию документов для предоставления государственной услуги в соответствии 



22  
с требованиями Административного регламента, законодательством Российской 

Федерации. 

4.3.2. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушения 

прав заявителей, начальник  осуществляет привлечение виновных лиц к 

ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

Смоленской области. 

4.3.3.  О мерах, принятых в отношении виновных в нарушении законодательства 

Российской Федерации должностных лиц, в течение 10-ти дней со дня принятия таких 

мер начальник Управления образования Администрации муниципального 

образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области  сообщает в 

письменной форме заявителю, права и (или) законные интересы которого нарушены. 

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования заявителем решений и 

действий (бездействия) органа, предоставляющего государственную 

(муниципальную) услугу, должностного лица органа, предоставляющего 

государственную (муниципальную) услугу, либо муниципального служащего 

 

5.1. Заявитель имеет право на обжалование действий (бездействия) и решений, 

принятых (осуществляемых) в ходе предоставления государственной 

(муниципальной) услуги должностными лицами  в досудебном (внесудебном) 

порядке. 

 5.2. Жалоба подается в орган местного самоуправления, предоставляющего 

государственную (муниципальную) услугу (далее - орган, предоставляющий 

государственную услугу), в письменной форме, в том числе при личном приеме 

заявителя, или в электронном виде. 

 5.3. Жалоба должна содержать:  

 а) наименование органа, предоставляющего государственную (муниципальную) 

услугу, должностного лица органа, предоставляющего государственную 

(муниципальную) услугу, либо муниципального служащего, решения и действия 

(бездействие) которых обжалуются; 

 б) фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства 

заявителя, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной 

почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ 

заявителю; 

 в) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего государственную (муниципальную) услугу, его должностного лица 

либо муниципального служащего; 

 г) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 

(бездействием) органа, предоставляющего государственную (муниципальную) услугу, 

его должностного лица либо муниципального служащего. Заявителем могут быть 

представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их 

копии. 

 В случае если жалоба подается через представителя заявителя, также 

представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление действий 

от имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего полномочия на 

осуществление действий от имени заявителя, может быть представлена оформленная 

в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность. 



23  
 Жалоба в письменной форме может быть также направлена по почте. 

 В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет документ, 

удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

 5.4. В электронном виде жалоба может быть подана заявителем посредством: 

 а) официального сайта органа, предоставляющего государственную услугу, в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

 б) федеральной государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал). 

 При подаче жалобы в электронном виде документы, указанные в подпункте 5.3. 

пункта 5 настоящего Административного регламента, могут быть представлены в 

форме электронных документов, подписанных электронной подписью, вид который 

предусмотрен законодательством Российской Федерации, при этом документ, 

удостоверяющий личность заявителя, не требуется. 

 5.5. Жалоба рассматривается органом, предоставляющим государственную 

(муниципальную) услугу, порядок предоставления который был нарушен вследствие 

решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

его должностного лица либо муниципальных служащих. В случае если обжалуются 

решения руководителя органа, предоставляющего государственную (муниципальную) 

услугу, жалоба подается в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его 

отсутствия, рассматривается непосредственно руководителем органа, 

предоставляющего государственную (муниципальную)  услугу. 

 5.6. Жалоба может быть  подана заявителем через многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг (далее – 

многофункциональный центр). 

 5.7. Жалоба подлежит регистрации не позднее следующего рабочего дня со дня 

ее поступления. Жалоба рассматривается в течение 15 рабочих дней со дня ее 

регистрации, если более короткие сроки рассмотрения жалобы не установлены 

органом, уполномоченным на ее рассмотрение. 

 В случае обжалования отказа органа, предоставляющего государственную 

(муниципальную) услугу, его должностного лица в приеме документов у заявителя 

либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования 

заявителем нарушения установленного срока таких исправлений жалоба 

рассматривается в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации. 

 По результатам рассмотрения жалобы принимается решение об удовлетворении 

жалобы либо об отказе в ее удовлетворении. Указанное решение принимается в форме 

акта уполномоченного на ее рассмотрение органа. 

 При удовлетворении жалобы уполномоченный на ее рассмотрение орган 

принимает исчерпывающие меры по устранению выявленных нарушений, в том числе 

по выдаче заявителю результата государственной услуги, не позднее 5 рабочих дней 

со дня принятия решения, если иное не установлено законодательством Российской 

Федерации. 

 Ответ по результатам рассмотрения жалобы направляется заявителю не позднее 

дня, следующего за днем принятия решения, в письменной форме. 

 5.8. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган отказывает в 

удовлетворении жалобы в следующих случаях: 



24  
 а) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда по 

жалобе о том же предмете и по тем же основаниям; 

 б) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации; 

 в) наличие решения по жалобе, принятого ранее в отношении того же заявителя 

и по тому же предмету жалобы. 

 5.9. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган вправе оставить жалобу 

без ответа в следующих случаях: 

 а) наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражение, угроз 

жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи; 

 б) отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, 

фамилию, имя, отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес заявителя, указанные в 

жалобе. 

 5.10. Заявители вправе обжаловать решения, принятые в ходе предоставления 

государственной (муниципальной) услуги, действия или бездействие должностных 

лиц органов местного самоуправления, муниципальных служащих, предоставляющих 

государственную (муниципальную) услугу, в судебном порядке. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25  
Приложение № 1 

к Административному регламенту 

предоставления Администрацией 

муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области 

государственной услуги, переданной на 

муниципальный уровень «Выдача заключения о 

возможности гражданина быть усыновителем» 

 

 

 

 

Бланк органа опеки 

и попечительства 

 

Дата составления акта 

 

Акт обследования условий жизни гражданина, выразившего 

желание стать опекуном или попечителем несовершеннолетнего 

гражданина либо принять детей, оставшихся без попечения 

родителей, в семью на воспитание в иных установленных 

семейным законодательством Российской Федерации формах 

 

Дата обследования "__" ___________ 20__ г. 

 

Фамилия,   имя,   отчество  (при  наличии),  должность  лица,  проводившего 

обследование ______________________________________________________________ 

Проводилось обследование условий жизни ____________________________________ 

(фамилия, имя, отчество 

__________________________________________________________________________; 

                       (при наличии), дата рождения) 

документ, удостоверяющий личность: ________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

                     (серия, номер, когда и кем выдан) 

Адрес места жительства ____________________________________________________ 

(адрес места жительства, подтвержденный 

                                            регистрацией) 

___________________________________________________________________________ 

Адрес места фактического проживания _______________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

(заполняется, если имеется подтвержденное регистрацией место пребывания, 

  в том числе при наличии подтвержденного регистрацией места жительства. 

Указывается полный адрес места пребывания) 

Образование _______________________________________________________________ 

Профессиональная деятельность _____________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

(место работы с указанием адреса, занимаемой должности, рабочего телефона) 

Жилая площадь, на которой проживает ______________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

составляет __ кв. м, состоит из ____________ комнат, размер каждой комнаты: 

_____ кв. м, _______ кв. м, ____ кв. м, на __ этаже в ___ этажном доме. 

Качество  дома (в частности, кирпичный, панельный, деревянный; в нормальном 

состоянии, ветхий, аварийный; комнаты сухие, светлые, проходные, количество 

окон) _____________________________________________________________________ 



26  
___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Благоустройство дома и жилой площади (в частности, водопровод, канализация, 

какое отопление, газ, ванна, лифт, телефон) _______________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Собственником (нанимателем) жилой площади является ________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), степень родства 

                        по отношению к гражданину) 

Основания,  подтверждающие  право  пользования жилым помещением, срок права 

пользования жилым помещением ______________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

  (заполняется, если жилое помещение находится в собственности иных лиц) 

Санитарно-гигиеническое      состояние      жилой     площади     (хорошее, 

удовлетворительное, неудовлетворительное): ________________________________ 

Наличие для ребенка отдельной комнаты, уголка, места для сна, игр, занятий, 

личных вещей ______________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

На жилой площади проживают (зарегистрированы по месту жительства гражданина 

и (или) проживают фактически): 

 

Фамилия, имя, 

отчество (при 

наличии) 

Год 

рождения 

Место работы, 

должность или 

место учебы 

Родственное 

отношение 

С какого 

времени 

проживает на 

данной жилой 

площади 

     

     

     

 

Отношения, сложившиеся между членами семьи гражданина _____________________ 

___________________________________________________________________________ 

(в частности, характер взаимоотношений между членами семьи, особенности 

                   общения с детьми, детей между собой) 

__________________________________________________________________________. 
Личные  качества  гражданина  (в  частности,  особенности  характера, общая 

культура;  наличие  опыта  общения с детьми, необходимых знаний и навыков в 

воспитании  детей;  сведения о прохождении подготовки лиц, желающих принять 

на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, на 

территории  Российской Федерации, психологического обследования гражданина; 

отношения  между  гражданином  и ребенком, отношение к ребенку членов семьи 

гражданина, а также, если это возможно, желание самого ребенка) 
___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________. 

Мотивы гражданина для принятия несовершеннолетнего в семью ________________ 

___________________________________________________________________________ 



27  
___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________. 

Дополнительные данные обследования ________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________. 

Условия   жизни   гражданина,   выразившего   желание  стать  опекуном  или 

попечителем  несовершеннолетнего  гражданина либо принять детей, оставшихся 

без  попечения  родителей,  в  семью  на  воспитание  в  иных установленных 

семейным законодательством Российской Федерации формах ____________________ 

___________________________________________________________________________ 

(удовлетворительные/неудовлетворительные с указанием конкретных 

                              обстоятельств) 

__________________________________________________________________________. 

 

Подпись лица, проводившего обследование ____________________________ 

 

___________________________________________ ________________ ______________ 

(уполномоченное должностное                    (подпись)         (ФИО) 

лицо органа опеки и попечительства 

субъекта Российской Федерации 

или органа местного самоуправления 

(если законом субъекта Российской 

Федерации органы местного 

самоуправления наделены полномочиями 

по опеке и попечительству 

в соответствии с федеральными законами) 

                                       М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28  
Приложение № 1-а 

к Административному регламенту 

предоставления Администрацией 

муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области 

государственной услуги, переданной на 

муниципальный уровень «Выдача заключения о 

возможности гражданина быть усыновителем» 

 

Утверждена 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации 

от 10 января 2019 г. N 4 

 

 

                                                                              В орган опеки и попечительства 

                                                                             от ___________________________ 

                                               (фамилия, имя, отчество) 

                                                                                                 (при наличии) 

 

Заявление 

гражданина, выразившего желание стать опекуном 

или попечителем несовершеннолетнего гражданина либо принять 

детей, оставшихся без попечения родителей, в семью 

на воспитание в иных установленных семейным 

законодательством Российской Федерации формах 

 

Я, _____________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

   ______________________________________________________________________ 

                     (число, месяц, год и место рождения) 

Гражданство ___________ Документ, удостоверяющий личность: ___________ 

_____________________________________________________________________ 

                     (серия, номер, когда и кем выдан) 

Адрес места жительства ____________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

(указывается полный адрес места жительства, подтвержденный регистрацией 

   места жительства, в случае его отсутствия ставится прочерк; граждане, 

относящиеся к коренным малочисленным народам Российской Федерации и не 

  имеющие места, где они постоянно или преимущественно проживают, ведущие 

 кочевой и (или) полукочевой образ жизни, указывают сведения о регистрации 

    по месту жительства в одном из поселений (по выбору этих граждан), 

находящихся в муниципальном районе, в границах которого проходят маршруты 

                            кочевий гражданина) 

Адрес места пребывания ____________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

(заполняется, если имеется подтвержденное регистрацией место пребывания, 

  в том числе при наличии подтвержденного регистрацией места жительства. 

    Указывается полный адрес места пребывания, в случае его отсутствия 

                             ставится прочерк) 

Адрес места фактического проживания _______________________________________ 

______________________________________________________________________ 

(заполняется, если адрес места фактического проживания не совпадает 

     с адресом места жительства или местом пребывания либо не имеется 



29  
     подтвержденного регистрацией места жительства и места пребывания) 

______________________________________________________________________ 

   (указать субъекты Российской Федерации, в которых проживал(а) ранее, 

     в том числе проходил службу в Советской Армии, Вооруженных Силах 

Российской Федерации) 

Номер телефона ____________________________________________________________ 

                               (указывается при наличии) 

Сведения   о  наличии  (отсутствии)  судимости  и  (или)  факте  уголовного 

преследования 

 не  имел  и  не имею судимости за преступления против жизни и здоровья, 

   свободы, чести и достоинства личности,   половой  неприкосновенности  и 

   половой свободы  личности,  против семьи и несовершеннолетних, здоровья 

   населения и общественной нравственности, а  также  против  общественной 

   безопасности, мира и безопасности человечества 

 не   подвергался   и   не   подвергаюсь   уголовному  преследованию  за 

   преступления против жизни  и  здоровья,  свободы,  чести  и достоинства 

   личности,  половой  неприкосновенности  и   половой   свободы личности, 

   против семьи и несовершеннолетних, здоровья  населения  и  общественной 

   нравственности,  а  также  против  общественной  безопасности,  мира  и 

   безопасности человечества 

 не  имею неснятую или непогашенную судимость за тяжкие или особо  тяжкие 

   преступления 

 

Сведения   о  получаемой  пенсии,  ее  виде  и  размере,  страховом  номере 

индивидуального лицевого счета (СНИЛС) ____________________________________ 

______________________________________________________________________ 

(указываются лицами, основным источником доходов которых являются 

      страховое обеспечение по обязательному пенсионному страхованию 

                       или иные пенсионные выплаты) 

 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

Сведения о гражданах, зарегистрированных по месту жительства гражданина 

 

N Фамилия, имя, отчество (при 

наличии) 

Год 

рожден

ия 

Родственное 

отношение к 

ребенку 

С какого времени 

зарегистрирован и 

проживает 

     

     

     

     

     

     

 



30  

 прошу выдать мне заключение о возможности быть опекуном (попечителем) 

 прошу выдать мне заключение о возможности быть приемным родителем 

 прошу выдать мне заключение о возможности быть патронатным воспитателем 

 прошу выдать мне заключение о возможности быть усыновителем 

 прошу передать мне под опеку (попечительство) 

______________________________________________________________________ 

(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка (детей), 

                        число, месяц, год рождения) 

 прошу передать мне под опеку (попечительство) на возмездной основе 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка (детей), 

                        число, месяц, год рождения) 

 прошу передать мне в патронатную семью 

___________________________________________________________________________ 

(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка (детей), 

                        число, месяц, год рождения) 

___________________________________________________________________________ 

 

Материальные  возможности,  жилищные условия, состояние здоровья и характер 

работы  позволяют  мне  взять ребенка (детей) под опеку (попечительство), в 

приемную или патронатную семью. 

 

Дополнительно могу сообщить о себе следующее: 

___________________________________________________________________________ 

(указываются наличие у гражданина необходимых знаний и навыков 

       в воспитании детей, сведения о профессиональной деятельности, 

       о прохождении подготовки лиц, желающих принять на воспитание 

        в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, 

                    на территории Российской Федерации) 

___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________. 

Я, _______________________________________________________________________, 

(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) 

даю  согласие  на  обработку  и  использование  моих  персональных  данных, 

содержащихся в настоящем заявлении и предоставленных мною документах. 

 

Я  предупрежден (на) об ответственности за представление недостоверных либо 

искаженных сведений. 

 

                                                    _______________________ 

                                                        (подпись, дата) 

 

К заявлению прилагаю следующие документы: 

 краткая автобиография 

 справка  с  места  работы  с  указанием   должности  и  размера  средней 

заработной платы  за   последние  12  месяцев  и  (или)  иной  документ, 

   подтверждающий  доход,  или  справка  с места работы супруга (супруги) с 

   указанием  должности  и  размера  средней  заработной платы за последние 



31  
   12 месяцев и (или) иной документ, подтверждающий доход супруга (супруги) 

 заключение  о  результатах  медицинского   освидетельствования  граждан, 

намеревающихся усыновить (удочерить), взять под опеку  (попечительство), 

   в приемную   или  патронатную  семью  детей-сирот  и  детей,  оставшихся 

   без попечения родителей, заключение по форме N 164/у <*> 

 копия свидетельства о браке 

 письменное согласие членов семьи на прием ребенка (детей) в семью 

 копия свидетельства  о  прохождении  подготовки  лиц,  желающих  принять 

   на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, 

    на  территории   Российской   Федерации   (прилагается   гражданами,  за 

   исключением близких родственников ребенка, а также лиц, которые являются 

   или являлись усыновителями  и  в  отношении которых усыновление не  было 

   отменено, и лиц, которые  являются или являлись опекунами (попечителями) 

    детей и которые не были отстранены  от  исполнения  возложенных  на  них 

   обязанностей) 

 документы,   подтверждающие   ведение   кочевого  и  (или)  полукочевого 

   образа жизни, выданные органом  местного самоуправления соответствующего 

   муниципального района 

 

-------------------------------- 

<*> Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18 июня 2014 г. N 290н 

"Об утверждении Порядка медицинского освидетельствования граждан, намеревающихся усыновить 

(удочерить), взять под опеку (попечительство), в приемную или патронатную семью детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, а также формы заключения о результатах медицинского 

освидетельствования таких граждан" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 28 июля 2014 г., регистрационный N 33306). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

   

 

 



32  
  Приложение № 2 

к Административному регламенту 

предоставления Администрацией 

муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области 

государственной услуги, переданной на 

муниципальный уровень «Выдача заключения о 

возможности гражданина быть усыновителем» 

 

Бланк органа опеки 

и попечительства 

 

Заключение 

органа опеки и попечительства, выданное по месту жительства 

гражданина, о возможности гражданина быть усыновителем, 

опекуном (попечителем) или приемным родителем <1> 

 

Ф.И.О. (полностью) ___________________________________________________________________ 

Дата рождения: _______________________________________________________________________ 

Ф.И.О. (полностью) ___________________________________________________________________ 

Дата рождения: _______________________________________________________________________ 

Адрес (место жительства, индекс) _______________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

Характеристика    семьи    (состав,    длительность    брака  (при  наличии  повторного  брака указать 

наличие детей от предыдущего брака), опыт общения с   детьми,   взаимоотношения   между   

членами   семьи,   наличие  близких родственников     и    их    отношение    к    усыновлению    

(удочерению), характерологические  особенности кандидатов в усыновители); при усыновлении 

(удочерении)  ребенка  одним  из  супругов указать наличие согласия второго супруга на 

усыновление (удочерение)). 

____________________________________________________________________________________ 

Образование и профессиональная деятельность ___________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

Характеристика  состояния  здоровья  (общее  состояние здоровья, отсутствие заболеваний, 

препятствующих усыновлению (удочерению)) ____________________________________________ 

Материальное   положение   (имущество,  размер  заработной платы, иные виды доходов,  

соотношение размера дохода с прожиточным минимумом, установленным в регионе) 

_____________________________________________________________________________________ 

Мотивы для приема ребенка на воспитание в семью ________________________________________ 

Пожелания   граждан   по   кандидатуре   ребенка (пол, возраст, особенности характера,  внешности,  

согласие  кандидатов  в  усыновители на усыновление (удочерение) ребенка, имеющего отклонения 

в развитии) 

__________________________________________________________________________________ 

Заключение о возможности/невозможности граждан _______________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. заявителя (ей)) 
быть кандидатом (ами) в усыновители (опекуны, приемные родители): 

__________________________________________________________________________________ 

 

______________________                                                                   ______________________ 
   должность, Ф.И.О.                                                                                                                  дата, подпись 
                                         М.П.-------------------------------- 

 
<1> Указывается конкретная форма семейного устройства. 
 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32

